

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего
воздействия проекта нормативного правового акта Новосибирской области**

1. Общая информация

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта Новосибирской области (далее – проект акта):
проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменения в постановление Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-П».

1.2. Наименование разработчика: министерство науки и инновационной политики Новосибирской области (далее – МНИИП НСО)

Контактное лицо, телефон: заместитель начальника отдела государственной поддержки, популяризации науки и инновационной деятельности Остроушко Игорь Александрович, тел. (383) 238-74-04.

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая.

Обоснование: в соответствии с абзацем «б» подпункта 1 пункта 26 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2 (далее – Порядок проведения ОРВ), поскольку изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Новосибирской области обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

**II. Сведения о подготовке уведомления о необходимости разработки проекта акта и проведении
по нему публичных консультаций**

Публичные консультации	проводились с 08.11.2024 по 18.11.2024 на странице: https://dem2.nso.ru/pra/bills/21632
------------------------	---

III. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта, и их негативных эффектов (последствий)

Таблица 1

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
1	Несоответствие Порядка УК ¹ и Порядка БИ ² нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно Общим требованиям ³ и Закону 178-ОЗ ⁴	Отсутствие правовой возможности предоставления в соответствии с Порядком УК, Порядком БИ мер поддержки бизнес-инкубаторам и управляющим компаниям технопарков, оказывающим услуги резидентам, осуществляющим промышленное производство, научно-техническую и/или инновационную деятельность, а также затягивание процедуры принятия решения по выдаче субсидии в рамках Порядка УК, ввиду отсутствия у МНИИП НСО информации по рыночной ставке арендной платы, в совокупности способствует замедлению темпов	С 01.01.2024 вступило в силу постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782, которым утверждены Общие требования. В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ субсидии из бюджетов субъектов РФ предоставляются в порядке, установленном нормативным правовым актом высшего исполнительного органа субъекта РФ, который должен соответствовать Общим требованиям. Так как в настоящее время Порядок УК и Порядок БИ не соответствуют Общим требованиям, финансовая поддержка в соответствии с вышеуказанными Порядками оказываться не может.
2	Отсутствие в Порядке УК положения о необходимости предоставления участникам отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приводит к трудностям прохождения процедуры согласования ставок арендной платы, затягиванию	МНИИП НСО, предоставляющее государственную поддержку управляющим компаниям технопарков в соответствии с Порядком УК, располагает	

¹ Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на возмещение управляющим компаниям технопарков - производителям товаров, работ, услуг затрат, связанных с предоставлением услуг субъёктам инновационной деятельности (приложение № 2 к постановлению Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Научно-технологическое развитие Новосибирской области»).

² Порядок предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий на финансовое обеспечение затрат бизнес-инкубаторов, связанных с предоставлением услуг субъёктам инновационной деятельности (приложение № 4 к постановлению Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Научно-технологическое развитие Новосибирской области»).

³ Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утверждённые постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782.

⁴ Закон Новосибирской области от 15.12.2007 № 178-ОЗ «О политике Новосибирской области в сфере развития инновационной системы».

<p>процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии</p>	<p>развития сферы промышленного производства, научно-технической и/или инновационной деятельности и, соответственно, сниженно темпов прироста объема налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области. Так, если по управляющей компании одного из ведущих технопарков НСО — технопарк Новосибирского Академгородка, темп прироста налоговых поступлений в 2021 году составил 36,13% в сравнении с 2020 годом (объем налоговых поступлений составил 1 492 млн. руб. и 1 096 млн. руб. соответственно). В 2023 году значение этого показателя составило 32,43% в сравнении с 2022 годом (объем налоговых поступлений — 2 307 млн. руб. и 1 742 млн. руб. соответственно). Темп прироста налоговых поступлений в 2024 году по оценкам составит 9,54% в сравнении с 2023 годом (ожидаемый объем налоговых поступлений в 2024 году 2 527 млн. руб., объем налоговых поступлений в 2023 году 2 307 млн. руб.)</p>	<p>недостаточным объемом информации для проведения качественного анализа устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество в связи с тем, что у МНИИП НСО нет данных о рыночной величине арендной платы за право пользования и владения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам. Отсутствие возможности проведения МНИИП НСО качественного анализа устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы приводит к необходимости запроса министерством дополнительной информации - отчета об оценке рыночной величины арендной платы за право пользования и владения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам на льготных условиях, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Это приводит к трудностям прохождения процедуры согласования ставок арендной платы, затягиванию процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии</p>
--	--	--

IV. Описание содержания правового регулирования, предлагаемого разработчиком (способа решения заявленных проблем), и иных возможных способов решения таких проблем, в том числе без введения нового

правового регулирования

4.1. Описание содержания предлагаемого регулирования:

Министерство науки и инновационной политики Новосибирской области (МНИИП НСО) является областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим государственное управление и нормативное правовое регулирование в сферах науки и инноваций в пределах установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий, а также координацию и контроль за деятельностью находящихся в его ведении подведомственных государственных учреждений Новосибирской области.

В установленных сферах деятельности МНИИП НСО осуществляет, в том числе, следующие государственные полномочия:

- формирует и реализует на территории Новосибирской области региональную политику в сфере науки и инноваций, обеспечивающую устойчивое стратегическое развитие Новосибирской области;
- разрабатывает проекты государственных программ Новосибирской области и ведомственных целевых программ в установленной сфере деятельности; проекты планово-прогнозных документов Новосибирской области в установленной сфере деятельности.

В соответствии с данными полномочиями МНИИП НСО разработана государственная программа Новосибирской области «Научно-технологическое развитие Новосибирской области», которая утверждена постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Научно-технологическое развитие Новосибирской области». Этим же постановлением утверждены Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на возмещение управляющим компаниям технопарков - производителям товаров, работ, услуг затрат, связанных с предоставлением услуг субъектам инновационной деятельности (приложение № 2 к постановлению, далее – Порядок УК), и Порядок предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий на финансовое обеспечение затрат бизнес-инкубаторов, связанных с предоставлением услуг субъектам инновационной деятельности (приложение № 4 к постановлению, далее – Порядок БИ).

В настоящее время при предоставлении субсидий в соответствии с вышеуказанными Порядками выявлены следующие проблемы:

4.1.1. несоответствие Порядка УК и Порядка БИ нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 (далее – Общие требования) и Закону Новосибирской области от 15.12.2007 № 178-ОЗ «О политике Новосибирской области в сфере развития инновационной системы» (далее – Закон 178-ОЗ).

4.1.1.1. Несоответствие Порядка УК нормативному правовому акту большей юридической силы – Общим требованиям.

В целях устранения данной проблемы предлагается привести Порядок УК в соответствие с Общими требованиями.

4.1.1.2. Несоответствие Порядка УК нормативному правовому акту большей юридической силы – Закону 178-ОЗ.

Частью 2 статьи 19 Закона 178-ОЗ установлены условия предоставления управляющей компании технопарка государственной поддержки (субсидии) в части предоставления управляющей компанией технопарка:

- не менее 40% площади зданий, строений, составляющих полезную площадь технопарка, для размещения и ведения промышленного производства, научно-технической деятельности и/или инновационной деятельности резидентов;

- не менее 50% площади зданий, строений, составляющих полезную площадь технопарка, для размещения резидентов технопарка, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства.

Законопроектом, подготовленным Министерством науки и инновационной политики Новосибирской области, снижается норма по предоставлению управляющей компанией технопарка площадей для размещения резидентов технопарка, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, с 50% до 20%. Законопроект принят во втором чтении на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 21 ноября 2024 года.

В целях устранения данной проблемы предлагается привести Порядок УК в соответствие с новой редакцией части 2 статьи 19 Закона 178-ОЗ.

4.1.1.3. Несоответствие Порядка БИ нормативному правовому акту большей юридической силы – Общим требованиям.

В целях устранения данной проблемы предлагается привести Порядок БИ в соответствие с Общими требованиями.

4.1.1.4. Несоответствие Порядка БИ нормативному правовому акту большей юридической силы – Закону 178-ОЗ.

Согласно части 1 статьи 19 Закона 178-ОЗ государственная поддержка субъектов инновационной деятельности, содействующих осуществлению инновационной деятельности, оказывается в виде предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий, направляемых, в том числе, на финансовое обеспечение затрат бизнес-инкубаторов, связанных с предоставлением услуг субъектам инновационной деятельности (подпункт «е» пункта 1 части 1).

Законопроектом, подготовленным Министерством науки и инновационной политики Новосибирской области, изменяется форма предоставления субсидии бизнес-инкубаторам с финансового обеспечения затрат на возмещение затрат. Законопроект принят во втором чтении на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 21 ноября 2024 года.

В целях устранения данной проблемы предлагается привести Порядок УК в соответствие с новой редакцией части 1 статьи 19 Закона 178-ОЗ.

4.1.2. Отсутствие в Порядке УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приводит к необходимости использования дополнительной процедуры согласования с МНИИП НСО ставок арендной платы, предлагаемых участниками отбора, а также к необходимости предоставления участниками отбора дополнительной информации в указанный орган власти после этапа подачи заявок на участие в отборе.

Согласно пункту 18 Порядка УК управляющие компании, участвующие в отборе, должны представить в МПИП НСО копию документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество, согласованных в соответствии с Методикой с МНИИП НСО. При этом МНИИП НСО не может провести качественный анализ устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущества в связи с тем, что у МНИИП НСО нет данных о рыночной величине арендной платы за право пользования и владения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам. Отсутствие возможности проведения МНИИП НСО качественного анализа устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы приводит к необходимости запроса министерством дополнительной информации - отчета об оценке рыночной величины арендной платы за право пользования и владения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам на льготных условиях, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (далее – отчет об оценке).

В целях устранения данной проблемы предлагается детализировать соответствующий пункт перечня документов, предоставляемых управляющими компаниями для участия в отборе, указав в нем, что должна представляться копия документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущества, с приложением отчета об оценке.

Кроме того, согласно действующей редакции Порядка УК ставки арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество, предварительно должны быть согласованы с МНИИП НСО. Если такого согласования нет, МНИИП НСО вынуждено отказать управляющей компании в предоставлении субсидии.

В целях устранения данной проблемы предлагается исключить из Порядка УК положение, содержащее требование о предварительном согласовании ставок арендной платы в соответствии с Методикой с МНИИП НСО. МНИИП НСО в ходе рассмотрения документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество, будет проводить анализ устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы посредством сопоставления их с аналогичными ставками арендной платы, указываемыми в отчете об оценке.

Перечень нормативных положений проекта акта:

№ п/п	Структурный элемент проекта акта, предусматривающий нормативное положение	Ссылка на структурный элемент нормативного правового акта большей юридической силы, в соответствии с которым приводится нормативное положение нормативного правового акта Новосибирской области
1	Пункт 1 проекта акта. Наименование субсидии приводится в соответствии с изменившимся видом субсидии: с субсидии на финансовое обеспечение затрат бизнес-инкубаторов, связанных с предоставлением услуг субъектам инновационной деятельности, на субсидию на возмещение затрат бизнес-инкубаторов, связанных с предоставлением услуг субъектам инновационной деятельности	Абзац «е» подпункта 1 пункта 1 статьи 19 Закона 178-ОЗ
2	Пункт 2 проекта акта. Порядок УК приводится в соответствии с Общими требованиями и Законом 178-ОЗ, в том числе:	Общие требования, Закон 178-ОЗ, в том числе:
2.1	Пункт 1 Порядка УК. Определяются правовые основания и предмет правового регулирования Порядка УК: Порядок УК разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями и Законом 178-ОЗ. Определяются категории	пункт 1 Общих требований; подпункт «е» пункта 20 Общих требований;

	получателей субсидий – управляющие компании технопарков – производителей товаров, работ, услуг, зарегистрированные на территории Новосибирской области	
2.2	Пункт 2 Порядка УК. Указываются понятия, используемые для целей Порядка УК, а также устанавливается, что иные понятия используются в значениях, определенных Законом 178-ОЗ	подпункт «а» пункта 2 Общих требований;
2.3	Пункт 3 Порядка УК. Определяются цели предоставления субсидий и способ предоставления субсидии (возмещение затрат). Указываются направление затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия	подпункт «б» пункта 2, подпункт «д» пункта 2, подпункт «в» пункта 11 Общих требований, абзац «б» подпункта 1 пункта 1 статьи 19 Закона 178-ОЗ;
2.4	Пункт 4 Порядка УК. Указываются наименование органа государственной власти, которому доведены лимиты бюджетных ассигнований (главного распорядителя бюджетных средств) – МНИИП НСО	подпункт «в» пункта 2 Общих требований;
2.5	Пункт 5 Порядка УК. Устанавливается положение о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации	подпункт «е» пункта 2 Общих требований;
2.6	Пункт 6 Порядка УК. Определяется способ проведения отбора (запрос предложений – исходя из соответствия участников отбора требованиям к ним и очередности поступления заявок на участие в отборе), а также указывается, что проведение отбора обеспечивается в системе «Электронный бюджет»	подпункт «в» пункта 20, подпункт «а» пункта 25 Общих требований;
2.7	Пункт 7 Порядка УК.	подпункт «г» пункта 20, подпункты «е», «м», «р», «ф» пункта 21

<p>Определяется порядок и требования к формированию, размещению и содержанию объявления о проведении отбора</p>	<p>Общих требований</p>
<p>2.8</p> <p>Пункт 8 Порядка УК.</p> <p>Определяются сроки проведения отбора.</p> <p>Сроки проведения отбора определяются в решении МНИИП НСО о проведении отбора</p>	<p>подпункт «б» пункта 21 Общих требований</p>
<p>2.9</p> <p>Пункт 9 Порядка УК.</p> <p>Определяются даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора с учетом требований, что:</p> <p>1) дата начала подачи заявок не может быть установлена раньше следующего рабочего дня за днем размещения объявления о проведении отбора;</p> <p>2) дата окончания приема заявок не может быть установлена раньше десятого календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора</p>	<p>подпункт «в» пункта 21 Общих требований</p>
<p>2.10</p> <p>Пункт 10 Порядка УК.</p> <p>Устанавливаются требования к участнику отбора по состоянию не ранее первого числа месяца подачи заявки:</p> <p>1) не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;</p> <p>2) не причастен к экстремистской деятельности или терроризму;</p> <p>3) не связан с распространением оружия массового уничтожения;</p> <p>4) не получает средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Новосибирской области на цели, установленные Порядком УК;</p> <p>5) не является иностранным агентом;</p> <p>6) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, деятельность не приостановлена;</p> <p>7) задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов</p>	<p>подпункт «а» пункта 3 Общих требований</p>

	<p>на едином налоговом счете отсутствует или не превышает допустимый в соответствии с налоговым законодательством размер;</p> <p>8) отсутствует просроченная задолженность по денежным обязательствам перед Новосибирской областью;</p> <p>9) нет дисквалифицированных лиц</p>	
2.11	<p>Пункт 11 Порядка УК.</p> <p>Определяется перечень документов, сроки и способ их представления участником отбора, требования к таким документам.</p> <p>Определяется порядок отзыва заявок и внесения в них изменений.</p> <p>Определяется порядок представления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого представления.</p>	<p>подпункты «б», «в» пункта 3, подпункты «г», «з» пункта 20, подпункты «д», «с» пункта 21 Общих требований</p>
2.12	<p>Пункт 12 Порядка УК.</p> <p>Определяются порядок и сроки открытия доступа МНИИП НСО к поданным участниками отбора заявкам и формирование протокола вскрытия заявок</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>
2.13	<p>Пункты 13,14 Порядка УК.</p> <p>Определяются порядок и сроки проведения МНИИП НСО проверки заявителя на соответствие требованиям к нему</p>	<p>подпункт «б» пункта 3, подпункт «а» пункта 25 Общих требований</p>
2.14	<p>Пункт 15 Порядка УК.</p> <p>Определяются порядок и сроки проведения МНИИП НСО проверки заявок на предмет их соответствия установленным Порядком УК требованиям, порядок отклонения заявок, порядок возврата заявок на доработку</p>	<p>подпункт «и» пункта 20, подпункт «н» пункта 21, подпункты «а» и «б» пункта 22 Общих требований</p>
2.15	<p>Пункт 16 Порядка УК.</p> <p>Устанавливаются основания для отклонения заявок</p>	<p>подпункт «б» пункта 22 Общих требований</p>
2.16	<p>Пункт 17 Порядка УК.</p>	<p>подпункты «д», «н» пункта 21 Общих требований</p>

	<p>Устанавливаются основания для возврата заявки на доработку:</p> <p>«1) несоответствие представленных участником отбора заявки и (или) прилагаемых к ней документов требованиям к их форме и (или) содержанию, установленным в пункте 11 Порядка УК;</p> <p>2) непредоставление участником отбора (предоставление не в полном объеме) документов, входящих в состав заявки, предусмотренных пунктом 11 Порядка УК.»</p>	
2.17	<p>Пункт 18 Порядка УК.</p> <p>Определяются порядок и сроки формирования протокола рассмотрения заявок</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>
2.18	<p>Пункт 19 Порядка УК.</p> <p>Устанавливаются критерии отбора заявок:</p> <p>1) обладание управляющей компанией – участником отбора на праве собственности имуществом, состоящим из административных и производственных зданий и (или) помещений общей площадью не менее 10000 квадратных метров;</p> <p>2) предоставление управляющей компанией – участником отбора:</p> <p>а) не менее 40% площади зданий, строений, составляющих полезную площадь технопарка, для размещения и ведения промышленного производства, научно-технической деятельности и/или инновационной деятельности резидентов;</p> <p>б) не менее 20% площади зданий, строений, составляющих полезную площадь технопарка, для размещения резидентов, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства.</p>	<p>подпункт «е» пункта 20 Общих требований;</p> <p>пункт 2 статьи 19 Закона 178-ОЗ</p>
2.19	<p>Пункт 20 Порядка УК.</p> <p>Устанавливается порядок ранжирования поступивших заявок и определения победителей отбора</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>

2.20	Пункт 21 Порядка УК. Устанавливаются порядок и сроки формирования протокола подведения итогов отбора	подпункт «в» пункта 25 Общих требований
2.21	Пункт 22 Порядка УК. Устанавливаются случаи признания отбора несостоявшимся	подпункт «м» пункта 20 Общих требований
2.22	Пункты 23, 24 Порядка УК. Устанавливаются размер субсидии, объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный Порядком УК, правила распределения субсидии по результатам отбора	подпункт «д» пункта 3, подпункт «р» пункта 21 Общих требований
2.23	Пункты 25, 26, 27 Порядка УК. Устанавливаются условия и порядок заключения между МНИИП НСО и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии	подпункт «ж» пункта 3 Общих требований
2.24	Пункт 28 Порядка УК. Устанавливаются положения, обязательно включаемые в соглашение о предоставлении субсидии	подпункты «з», «н» пункта 3 Общих требований
2.25	Пункт 29 Порядка УК. Определяется результат предоставления субсидии: объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области резидентов технопарка, управляющая компания которого является получателем субсидии	подпункт «к» пункта 3 Общих требований
2.26	Пункт 30 Порядка УК. Определяются основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии	подпункт «г» пункта 3 Общих требований
2.27	Пункт 31 Порядка УК. Определяются сроки (периодичность) перечисления субсидии и счета, на которые перечисляется субсидия	подпункты «л», «м» пункта 3, подпункт «б» пункта 11 Общих требований

2.28	<p>Пункт 32 Порядка УК. Определяются условия заключения дополнительного соглашения к соглашению</p>	<p>подпункты «ж», «з» пункта 3, абзац второй пункта 4 Общих требований</p>
2.29	<p>Пункт 33 Порядка УК. Определяются условия расторжения соглашения</p>	<p>подпункт «з» пункта 3, абзац третий пункта 4 Общих требований</p>
2.30	<p>Пункт 34 Порядка УК. Определяется порядок и сроки представления отчетности получателем субсидии</p>	<p>подпункт «а» пункта 5 Общих требований</p>
2.31	<p>Пункт 35 Порядка УК. Устанавливается требование об осуществлении МНИИП НСО и органами государственного финансового контроля проверок получателя субсидии</p>	<p>подпункт «а» пункта 7 Общих требований,</p>
2.32	<p>Пункт 36 Порядка УК. Определяется порядок и сроки проверки и принятия МНИИП НСО отчетности, представленной получателем субсидии</p>	<p>подпункт «в» пункта 5 Общих требований</p>
2.33	<p>Пункт 37 Порядка УК. Указываются положения, предусматривающие проведение МНИИП НСО и Министерством финансов Российской Федерации мониторинга достижения значимых результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка)</p>	<p>абзац первый пункта 6 Общих требований, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н</p>
2.34	<p>Пункт 38 Порядка УК. Устанавливается мера ответственности за нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидий: возврат субсидий областной бюджет Новосибирской области в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок,</p>	<p>подпункт «б» пункта 7 Общих требований</p>

	проведенных МНИИП НСО и органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии-	
3	Пункт 3 проекта акта. Порядок БИ приводится в соответствии с Общими требованиями и Законом 178-ОЗ, в том числе:	Общие требования, Закон 178-ОЗ, в том числе:
3.1	Пункт 1 Порядка БИ. Определяются правовые основания и предмет правового регулирования Порядка БИ: Порядок БИ разработан в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями и Законом 178-ОЗ.	пункт 1 Общих требований;
3.2	Пункт 2 Порядка БИ. Указываются понятия, используемые для целей Порядка БИ, а также устанавливается, что иные понятия используются в значениях, определенных Законом 178-ОЗ	подпункт «а» пункта 2 Общих требований;
3.3	Пункт 3 Порядка БИ. Определяются цели предоставления субсидий. Определяются категории получателей субсидий – коммерческие и (или) некоммерческие организации, являющиеся таковыми в соответствии со статьей 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, которые зарегистрированы на территории Новосибирской области и осуществляют деятельность по управлению бизнес-инкубатором	подпункт «б» пункта 2 Общих требований, подпункт «е» пункта 20 Общих требований;
3.4	Пункт 4 Порядка БИ. Указываются наименование органа государственной власти, которому доведены лимиты бюджетных ассигнований (главного распорядителя бюджетных средств) – МНИИП НСО	подпункт «в» пункта 2 Общих требований;
3.5	Пункт 5 Порядка БИ. Определяется способ предоставления субсидии (возмещение затрат).	подпункт «д» пункта 2, подпункт «в» пункта 11 Общих требований;

	Указываются направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия	абзац «е» подпункта 1 пункта 1 статьи 19 Закона 178-ОЗ;
3.6	Пункт 6 Порядка ВИ. Устанавливается положение о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации	подпункт «е» пункта 2 Общих требований;
3.7	Пункт 7 Порядка ВИ. Определяется способ проведения отбора (запрос предложений – исходя из соответствия участников отбора требованиям к ним и очередности поступления заявок на участие в отборе), а также указывается, что проведение отбора обеспечивается в системе «Электронный бюджет»	подпункт «в» пункта 20, подпункт «а» пункта 25 Общих требований;
3.8	Пункт 8 Порядка ВИ. Определяется порядок и требования к формированию, размещению и содержанию объявления о проведении отбора	подпункт «г» пункта 20, подпункты «е», «м», «р», «ф» пункта 21 Общих требований
3.9	Пункт 9 Порядка ВИ. Определяются сроки проведения отбора. Сроки проведения отбора определяются в решении МНИИПНСО о проведении отбора	подпункт «б» пункта 21 Общих требований
3.10	Пункт 10 Порядка ВИ. Определяются даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора с учетом требований, что: 1) дата начала подачи заявок не может быть установлена раньше следующего рабочего дня за днем размещения объявления о проведении отбора; 2) дата окончания приема заявок не может быть установлена раньше десятого календарного дня, следующего за днем	подпункт «в» пункта 21 Общих требований

	размещения объявления о проведении отбора	
3.11	<p>Пункт 11 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливаются требования к участнику отбора по состоянию не ранее первого числа месяца подачи заявки:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 2) не причастен к экстремистской деятельности или терроризму; 3) не связан с распространением оружия массового уничтожения; 4) не получает средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Новосибирской области на цели, установленные Порядком УК; 5) не является иностранным агентом; 6) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, деятельность не приостановлена; 7) задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов на едином налоговом счете отсутствует или не превышает допустимый в соответствии с налоговым законодательством размер; 8) отсутствует просроченная задолженность по денежным обязательствам перед Новосибирской областью; 9) нет дисквалифицированных лиц 	подпункт «а» пункта 3 Общих требований
3.12	<p>Пункт 12 Порядка БИ.</p> <p>Определяется перечень документов, сроки и способ их представления участником отбора, требования к таким документам.</p> <p>Определяется порядок отзыва заявок и внесения в них изменений.</p> <p>Определяется порядок представления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого представления.</p>	<p>подпункты «б», «в» пункта 3, подпункты «г», «з» пункта 20, подпункты «д», «с» пункта 21 Общих требований</p>
3.13	Пункт 13 Порядка БИ.	подпункт «в» пункта 25 Общих требований

	<p>Определяются порядок и сроки открытия доступа МНИИП НСО к поданным участниками отбора заявкам и формирование протокола вскрытия заявок</p>	
3.14	<p>Пункты 14,15 Порядка ВИ. Определяются порядок и сроки проведения МНИИП НСО проверки заявителя на соответствие требованиям к нему</p>	<p>подпункт «б» пункта 3, подпункт «а» пункта 25 Общих требований</p>
3.15	<p>Пункт 16 Порядка ВИ. Определяются порядок и сроки проведения МНИИП НСО проверки заявок на предмет их соответствия установленным Порядком ВИ требованиям, порядок отклонения заявок, порядок возврата заявок на доработку</p>	<p>подпункт «и» пункта 20, подпункт «н» пункта 21, подпункты «а» и «б» пункта 22 Общих требований</p>
3.16	<p>Пункт 17 Порядка ВИ. Устанавливаются основания для отклонения заявок</p>	<p>подпункт «б» пункта 22 Общих требований</p>
3.17	<p>Пункт 18 Порядка ВИ. Устанавливаются основания для возврата заявки на доработку: «1) несоответствие представленных участником отбора заявки и (или) прилагаемых к ней документов требованиям к их форме и (или) содержанию, установленным в пункте 12 Порядка ВИ; 2) непредставление участником отбора (представление не в полном объеме) документов, входящих в состав заявки, предусмотренных пунктом 12 Порядка ВИ.»</p>	<p>подпункты «л», «н» пункта 21 Общих требований</p>
3.18	<p>Пункт 19 Порядка ВИ. Определяются порядок и сроки формирования протокола рассмотрения заявок</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>

3.19	<p>Пункт 20 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливаются критерии отбора заявок:</p> <p>1) наличие у участника отбора на праве собственности или на праве пользования имущества, состоящего из административных (офисных) и производственных зданий и (или) помещений общей площадью не менее 700 кв. м;</p> <p>2) использование участником отбора не менее 50% указанных в подпункте 1 настоящего пункта площадей, принадлежащих ему на праве пользования, за исключением площадей мест общего пользования, для размещения субъектов инновационной деятельности;</p> <p>3) наличие действующих соглашений участника отбора с субъектами инновационной деятельности об участии в программе бизнес-инкубирования, заключенных на срок не менее трех лет;</p> <p>4) включение в состав резидентов бизнес-инкубатора – участника отбора субъектов инновационной деятельности на основе конкурсного отбора;</p> <p>5) наличие программы деятельности бизнес-инкубатора на текущий финансовый год.</p>	<p>подпункт «е» пункта 20 Общих требований</p>
3.20	<p>Пункт 21 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливается порядок ранжирования поступивших заявок и определения победителей отбора</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>
3.21	<p>Пункт 22 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливаются порядок и сроки формирования протокола подведения итогов отбора</p>	<p>подпункт «в» пункта 25 Общих требований</p>
3.22	<p>Пункт 23 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливаются случаи признания отбора несостоявшимся</p>	<p>подпункт «м» пункта 20 Общих требований</p>
3.23	<p>Пункты 24, 25 Порядка БИ.</p> <p>Устанавливаются размер субсидии, объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный</p>	<p>подпункт «д» пункта 3, подпункт «р» пункта 21 Общих требований</p>

	Порядком ВИ, правила распределения субсидии по результатам отбора	
3.24	Пункты 26, 27, 28 Порядка ВИ. Устанавливаются условия и порядок заключения между МНИИП НСО и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии	подпункт «ж» пункта 3 Общих требований
3.25	Пункт 29 Порядка ВИ. Устанавливаются положения, обязательно включаемые в соглашение о предоставлении субсидии	подпункты «з», «н» пункта 3 Общих требований
3.26	Пункт 30 Порядка ВИ. Определяются результаты предоставления субсидии: количество резидентов бизнес-инкубатора; количество привлеченных в бизнес-инкубатор резидентов в текущем году; объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области от резидентов бизнес-инкубатора.	подпункт «к» пункта 3 Общих требований
3.27	Пункт 31 Порядка ВИ. Определяются основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии	подпункт «г» пункта 3 Общих требований
3.28	Пункт 32,33 Порядка ВИ. Устанавливается перечень документов, которые необходимо представить победителю отбора для получения субсидии. Определяются действия МНИИП НСО по проверке указанных документов. Определяются сроки (периодичность) перечисления субсидии и счета, на которые перечисляется субсидия	подпункты «д», «м» пункта 3, подпункты «а», «б», «г» пункта 11 Общих требований
3.29	Пункт 34 Порядка ВИ. Определяются условия заключения дополнительного соглашения к соглашению	подпункты «ж», «з» пункта 3, абзац второй пункта 4 Общих требований

3.30	<p>Пункт 35 Порядка БИ. Определяются условия расторжения соглашения</p>	подпункт «з» пункта 3, абзац третий пункта 4 Общих требований
3.31	<p>Пункт 36 Порядка БИ. Определяется порядок и сроки представления отчетности получателем субсидии</p>	подпункт «а» пункта 5 Общих требований
3.32	<p>Пункт 37 Порядка БИ. Устанавливается требование об осуществлении МНИИП НСО и органами государственного финансового контроля проверок получателя субсидии</p>	подпункт «а» пункта 7 Общих требований,
3.33	<p>Пункт 38 Порядка БИ. Определяется порядок и сроки проверки и принятия МНИИП НСО отчетности, представителем получателем субсидии</p>	подпункт «в» пункта 5 Общих требований
3.34	<p>Пункт 39 Порядка БИ. Указываются положения, предусматривающие проведение МНИИП НСО и Министерством финансов Российской Федерации мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка)</p>	абзац первый пункта 6 Общих требований, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н
3.35	<p>Пункт 40 Порядка БИ. Устанавливается мера ответственности за нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидий: возврат субсидий областной бюджет Новосибирской области в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных МНИИП НСО и органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии-</p>	подпункт «б» пункта 7 Общих требований

В соответствии с Общими требованиями в Порядке УК и в Порядке БИ выполняются нормы о том, что соглашения о предоставлении субсидий, заключаемые МНИИП НСО с получателями субсидий в соответствии с Порядком УК (Порядком БИ), заключаются с использованием системы «Электронный бюджет».

В связи с использованием системы «Электронный бюджет» возможно исключить необоснованные расходы получателей субсидий, которые возникнут у них при личном предоставлении их представителями в МНИИП НСО подписанных соглашений о предоставлении субсидии (далее – соглашение).

Проведем оценку обоснованных издержек предпринимателей, которых удастся избежать после введения предлагаемого регулирования. Эти расходы связаны с предоставлением подписанного соглашения получателями субсидий лично (через представителя) в МНИИП НСО. Для оценки обоснованных расходов сначала были определены потенциальные издержки одного предпринимателя в год из каждого муниципального района и городского округа (за исключением города Новосибирска), связанные с поездками в Новосибирск для предоставления соглашения. Для этого определили примерное расстояние от административных центров до Новосибирска, цену за 1 литр бензина, расход топлива на 1 км, количество поездок в год.

№ п/п	Наименование городских округов	Примерное расстояние до Новосибирска (км)	Примерная цена за 1 литр бензина АИ-95 (руб.)	Расход топлива на 1 километр в смешанном цикле ⁵ (л.)	Количество поездок в год (в Новосибирск и обратно)	Итого – расходов на топливо (руб.)
	1	2	3	4	5	6
1	Город Обь	20	52,42	0,075	2	157,26
2	Раб. поселок Кольцово	24	52,80	0,075	2	190,08
3	Город Бердск	37	52,76	0,075	2	292,82
4	Город Искитим	58	51,76	0,075	2	450,31

Как видно из приведенной таблицы, издержки одного предпринимателя на ГСМ, связанные с предоставлением подписанного соглашения получателем субсидии лично (через представителя) в МНИИП НСО, могут составить от 157 до 450 руб. в зависимости от расстояния от городского округа до Новосибирска. Также отмечаем, что данные по этим издержкам в таблице (графа 6) расположены по возрастающей, чтобы использовать функцию медианы для определения

⁵ На примере автомобиля LADA Vesta (<https://xn--80aal0a.xn--80asehdb/reviews-tests/lada-vesta-reviews-tests/798-какую-теалу-ташод-торлива-lada-vesta.html>).

среднего объема издержек одного предпринимателя. Поскольку количество строк в этой графе четное, медиана определена как среднее значение двух центральных элементов из графы 6 – (190,38 руб. + 292,82 руб.) : 2 = 241,60 руб.).

Также для расчета потребуются предполагаемое (прогнозируемое) количество управляющих компаний (для Порядка УК), на которых будет распространяться предлагаемое регулирование – 5. Сумма необоснованных расходов этих управляющих компаний составит:

241,60 руб. x 4 управляющих компаний = 966,40 руб.

Таким образом, расходы на предоставление предпринимателями в МНИИПНСО подписанного соглашения (без учета расходов, связанных с подготовкой документов, приобретением бумаги, заправкой картриджа и т.д.) составят около 966 рублей.

4.2. Цели предлагаемого регулирования, индикаторы достижения каждой цели (актуальные и прогнозируемые значения), описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения целей предлагаемого регулирования:

Таблица 2

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из Таблицы 1)	Индикаторы достижения каждой цели	
		актуальные значения	прогнозируемые значения
1	Приведение Порядка УК и Порядка ВИ в соответствие с нормативными правовыми актами большей юридической силы – Общими требованиями и актом 178-ОЗ (проблема № 1).	Индикатор: соответствие положений Порядка УК и Порядка ВИ НПА большей юридической силы – Общим требованиям и Закону 178-ОЗ. Актуальное значение — не соответствуют	Положения Порядка УК и Порядка ВИ приведены в соответствие с НПА большей юридической силы – Общими требованиями и Законом 178-ОЗ
2	Включение в Порядок УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приведет к устранению трудностей прохождения процедуры согласования ставок арендной платы, затягивания процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии	Индикатор: темп прироста объема налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области от резидентов технопарка Новосибирского Академгородка. Актуальное значение — 2024 год:	2025 год – 10,0% 2026 год – 10,0%

	<p>9,54%</p> <p>Индикатор: количество стартапов, рекомендованных Экспертным советом Бизнес-инкубатора в резидентные бизнес-инкубаторов. Актуальное значение — за 2023 год: 34</p>	<p>За 2025 год: 36, за 2026 год: 36, за 2026 год: 37</p>
--	---	--

4.3. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования.

Значения индикаторов, приведенных в Таблице 2, рассчитываются следующим образом и с получением информации из следующих источников: расчет индикаторов не требуется, используется ведомственная информация МНИИП НСО.

4.4. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения нового правового регулирования. Помимо предлагаемого регулирования, описанного в пункте 4.1, заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового правового регулирования):

Таблица 3

Наименование проблемы с указанием номера (из Таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем	Примечания
<p>1. Несовместимость Порядка УК и Порядка БИ нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно Общим требованиям и Закону 178-ОЗ (проблема № 1)</p>	<p>Приведение Порядка УК и Порядка БИ в соответствие с нормативными правовыми актами большей юридической силы – Общими требованиями и Законом 178-ОЗ (проблема № 1)</p>	<p>Без введения предлагаемого регулирования Порядок УК и Порядок БИ будут противоречить требованиям НПА большей юридической силы.</p>
<p>2. Отсутствие в Порядке УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приводит к трудностям прохождения процедуры</p>	<p>Включение в Порядок УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приведет к устранению трудностей прохождения</p>	<p>Без введения предлагаемого регулирования Порядок УК будет противоречить требованиям НПА большей юридической силы.</p>

согласования ставок арендной платы, затгиванию процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии (проблема № 2)	процедуры согласования ставок арендной платы, затгиванию процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии (Проблема № 2).	
---	--	--

4.5. Описание способов решения заявленных проблем, применяемых в других субъектах Российской Федерации (страницах):

Таблица 4

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способы решения заявленных проблем	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
1. Несоответствие Порядка УК и Порядка БИ нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно Общим требованиям и Закону 178-ОЗ (проблема № 1)	Приведение Порядка предоставления субсидий в соответствии с нормативным правовым актом большей юридической силы – Общими требованиями	Алтайский край	Преамбула постановления Правительства Алтайского края от 04.08.2020 № 334 «Об утверждении порядка предоставления управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков и промышленных технопарков»
2. Отсутствие в Порядке УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного	Приведение Порядка предоставления субсидий в соответствии с нормативным правовым актом большей юридической силы – Общими требованиями	Рязанская область	Преамбула постановления Правительства Рязанской области от 22.03.2023 № 98 «О Порядке предоставления субсидий управляющей компании инновационного технологического центра»
2. Отсутствие в Порядке УК положений о необходимости предоставления участниками отбора информации по независимой оценке рыночной ставки арендной платы, как базы для корректного			

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способы решения заявленных проблем	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
расчета арендной платы резидентам технопарков на льготных условиях. Это приводит к трудностям прохождения процедуры согласования ставок арендной платы, затягиванию процедуры подачи заявок и принятия решения по выдаче субсидии (проблема № 2)			

4.6. Обоснование выбора способов решения проблем (предлагаемого регулирования) в сопоставлении с иными возможными способами решения проблем:

Проблема № 1: Без введения предлагаемого регулирования Порядок УК и Порядок БИ будут противоречить требованиям НПДА большей юридической силы.

На основании вышеизложенного альтернативный способ решения проблемы № 1 в настоящее время отсутствует.

Проблема № 2: Без введения предлагаемого регулирования невозможно проведение качественного анализа устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество. Кроме того, без введения предлагаемого регулирования постоянно будут заявки управляющих компаний на участие в отборе, отклоненные МНИИПНСО из-за отсутствия предварительного согласования управляющей компанией ставок арендной платы с МНИИПНСО.

На основании вышеизложенного альтернативный способ решения проблемы № 2 в настоящее время отсутствует.

4.7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования: отсутствуют.

V. Обоснование необходимости представления субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности документов, предусмотренных проектом акта

Таблица 5

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности	Обоснование необходимости представления документов
Порядок УК	
заявление на участие в отборе по форме согласно приложению № 1 к Порядку УК	Получение субсидии носит заявительный характер
информация об административных и производственных зданиях (помещениях), которыми обладает управляющая компания – участник отбора на праве собственности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку УК	Необходимы для подтверждения выполнения условия предоставления субсидии, указанного в подпункте 1 пункта 19 Порядка УК. Также содержит исходные данные для проверки выполнения условий предоставления субсидии, указанных в подпункте 2 пункта 19 Порядка УК
документы, подтверждающие осуществление затрат заявителя по уплате налога на имущество организаций, в том числе платежные поручения, заверенные руководителем (уполномоченным лицом) и печатью (при ее наличии) заявителя	Необходимы для подтверждения осуществления заявителем затрат и установления верхней границы размера субсидии
копии документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, устанавливающего порядок предоставления в аренду имущества на льготных условиях резидентам	Необходима установлена пунктом 3 Порядка УК
доверенность, подтверждающая право действовать от имени юридического лица (представляется в случае, если документы, указанные в настоящем пункте, подписаны лицом, не имеющим права без доверенности действовать от имени юридического лица)	Необходима для подтверждения полномочий подписавшего заявку лица
копии учредительных документов - учредительного договора или устава заявителя	Необходимы для подтверждения того, что заявитель является управляющей компанией технопарка
копия документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду недвижимого имущества, с приложением отчета об оценке рыночной величины арендной платы за право пользования и владения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам на льготных условиях, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности	Информация, содержащаяся в документе, используется в качестве исходных данных для расчета размера предоставляемой управляющей компанией субсидии, который ограничен размером недополученного управляющей компанией дохода в связи с предоставлением в аренду на льготных условиях имущества резидентам. МНИИП НСО в ходе рассмотрения документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество, будет проводить анализ устанавливаемых управляющей компанией ставок арендной платы посредством

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности	Обоснование необходимости представления документов
реестр договоров аренды, заключенных между заявителем и субъектами инновационной деятельности, содержащий расчет параметров для проверки выполнения условий предоставления субсидии и суммы недополученного дохода, по форме согласно приложению № 3 к Порядку	Необходим в целях расчета параметров для проверки выполнения условий предоставления субсидии, указанных в подпункте 2 пункта 19 Порядка УК, и суммы недополученного дохода
Порядок ВИ	
заявление на участие в отборе по форме согласно приложению № 1 к Порядку ВИ	Получение субсидии носит заявительный характер
программа деятельности бизнес-инкубатора – участника отбора на текущий финансовый год	Необходима для подтверждения выполнения заявителем критерия отбора, указанного в подпункте 5 пункта 20 Порядка ВИ
доверенность, подтверждающая право действовать от имени юридического лица (представляется в случае, если документы, указанные в настоящем пункте, подписаны лицом, не имеющим права без доверенности действовать от имени юридического лица)	Необходима для подтверждения полномочий подписавшего заявку лица
реестр действующих соглашений с субъектами инновационной деятельности об участии в программе бизнес-инкубирования, заключенных на срок не менее трех лет, по форме согласно приложению № 2 к Порядку ВИ	Необходим для подтверждения выполнения заявителем критерия отбора, указанного в подпункте 3 пункта 20 Порядка ВИ
расчет совокупного размера запрашиваемой субсидии на текущий финансовый год	Необходим для расчета размера субсидии в соответствии с пунктом 24 Порядка ВИ
документ, подтверждающий включение в состав резидентов бизнес-инкубатора субъектов инновационной деятельности на основе конкурсного отбора	Необходим для подтверждения выполнения заявителем критерия отбора, указанного в подпункте 4 пункта 20 Порядка ВИ
реестр договоров, подтверждающих размещение в бизнес-инкубаторе субъектов инновационной деятельности, заключенных между участником отбора и субъектами инновационной деятельности, подписанный руководителем (уполномоченным лицом) и заверенный печатью (при ее наличии), с указанием сроков действия этих договоров, оснований для их заключения, видов деятельности субъектов инновационной деятельности в соответствии с их уставами, занимаемой субъектами инновационной деятельности площади в процентном отношении к общей площади административных и производственных зданий и (или) помещений бизнес-инкубатора, за исключением площадей мест общего пользования	Необходим для подтверждения выполнения заявителем критерия отбора, указанного в подпункте 2 пункта 20 Порядка ВИ
заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 3 к Порядку ВИ	Содержит сумму субсидии, которую на основании документов, подтверждающих затраты, запрашивает получатель субсидии

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности	документы, подтверждающие осуществление затрат заявителя - получателя субсидии по направлениям, указанным в пункте 5 Порядка ВИ, в том числе копии договоров и первичных учетных документов (платежных поручений), заверенные руководителем (уполномоченным лицом) и печатью (при ее наличии). Заявитель - получатель субсидии вправе представить копии иных первичных учетных документов, подтверждающих осуществление затрат, предусмотренных Общероссийским классификатором управленческой документации, принятым и введенным в действие Постановлением Госстандарта России от 30.12.1993 № 299	Обоснование необходимости представления документов
		Необходимы для подтверждения затрат бизнес-инкубатора, на возмещение которых предоставляется субсидия

VI. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием, перечень обязанностей и запретов для указанных субъектов, устанавливаемых или изменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их выполнение и иных расходов, связанных с введением предлагаемого регулирования

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием:

Таблица 6

Наименование групп субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляющие осуществлению инновационной деятельности на территории Новосибирской области.	11 юридических лиц: - 4 управляющие компании технопарков (Порядок УК) - 7 бизнес-инкубаторов (Порядок ВИ)	Ведомственные данные Министерства науки и инновационной политики Новосибирской области.

6.2. Перечень обязанностей и запретов для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливаемых или изменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их выполнение:

Таблица 7

Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запортов	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
Управляющие компании технопарков		
Предоставление копии документа, утвержденного уполномоченным органом управляющей компании, содержащего сведения о ставках арендной платы за предоставляемое в аренду резидентам на льготных условиях имущество, с приложением отчета об оценке рыночной величины арендной платы за право пользования и выделения имуществом, предоставляемым в аренду резидентам на льготных условиях, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности	Предоставляются в составе пакета документов, которые подает управляющая компания для получения субсидии согласно пункту 11 Порядка УК	Не требует расходов
Отмена обязанности предоставлять согласования управляющей компанией ставок арендной платы с МНИИП НСО	Отмена установленного в пункте 18 Порядка УК ограничения	Не требует расходов

6.3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 8

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов (приобретение товаров, работ, услуг)	Оценка расходов	Регулярность (однократно в первый или второй год, ежегодно, иная)
	отсутствует			

VIII. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов областного бюджета Новосибирской области/бюджетов муниципальных образований Новосибирской области на реализацию соответствующих мероприятий и иных расходов/поступлений, связанных с введением предлагаемого регулирования

7.1. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию:

Таблица 9

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предлагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Наименование органа государственной власти/органа местного самоуправления: нет			
Отсутствуют	-	-	-

7.2. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 10

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
	Отсутствуют	-	-

7.3. Оценка возможных поступлений в областной бюджет Новосибирской области/бюджеты муниципальных образований Новосибирской области:

Таблица 11

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет
	Отсутствует	

7.4. Обоснование количественной оценки поступлений в соответствующий бюджет: поступлений в бюджеты не предполагается.

VIII. Анализ воздействия предлагаемого регулируемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности

8.1. Наличие в проекте акта положений, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:

Таблица 12

№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Есть /нет	Ссылка на положение
1	Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности		
1.1	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской и иной экономической деятельности	нет	
1.2	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	
1.3	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	
1.4	Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	
2	Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести конкуренцию		
2.1	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	
2.2	Ограничивает свободу субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	

8.2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии): отсутствует.

8.3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции:

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в регулируемой сфере, составляет 11 юридических лиц (источник: ведомственные данные министерства науки и инновационной политики Новосибирской области). Из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им 11 юридических лиц (100% от указанного количества).

Вводимое регулирование, в соответствии с Таблицей 13, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Доля лиц, указанных в пункте 3 раздела VI сводного отчета	Таблица 13		
	Высокая	Средняя	Низкая
Менее 50 %			
от 50 до 80 %			
более 80 %			+

Исполняющий обязанности министра
науки и инновационной
политики Новосибирской области



(подпись)

Е.Е. Павлов
(расшифровка подписи)